
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от  19  августа  2019 года   № 445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О мерах по профилактике терроризма  

в Республике Крым и признании  

утратившими силу некоторых постановлений 

Совета министров Республики Крым 

 

В соответствии со статьѐй 84 Конституции Республики Крым,  

статьѐй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым» 

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Исполнительным органам государственной власти Республики 

Крым, в ведении которых находятся государственные учреждения  

и организации Республики Крым, имеющие объекты (территории), 

подлежащие антитеррористической защищѐнности: 

1.1. Обеспечить введение в штатные расписания государственных 

учреждений и организаций Республики Крым, имеющих указанные объекты, 

должность заместителя руководителя по безопасности либо возложить 

обязанности по выполнению мероприятий безопасности на имеющихся 

заместителей руководителей учреждений (организаций); 

1.2. Организовать ведение реестра паспортов безопасности 

(антитеррористической защищѐнности) объектов (территорий) по форме 

согласно приложению. 

 



2 

1.3. Определить лиц, ответственных за вопросы профилактики 

терроризма и реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного 

Президентом Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № Пр-2665. 

2. Установить, что финансирование расходов, связанных  

с выполнением настоящего постановления, осуществляется в пределах 

средств, предусмотренных исполнительным органам государственной власти 

Республики Крым в бюджете Республики Крым на соответствующий 

финансовый год на обеспечение деятельности отнесенных к ведению 

государственных учреждений Республики Крым, а также за счет иных 

источников, не запрещенных действующим законодательством. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым, в ведении которых находятся 

муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения, 

имеющие объекты (территории), места массового пребывания людей, 

подлежащие антитеррористической защищѐнности: 

3.1. Ввести в штатные расписания муниципальных унитарных 

предприятий и муниципальных учреждений, имеющих указанные объекты  

и места массового пребывания людей, должность заместителя руководителя 

по безопасности либо возложить обязанности по выполнению мероприятий 

безопасности на имеющихся заместителей руководителей предприятий, 

учреждений. 

3.2. Организовать ведение реестра паспортов безопасности объектов 

(территорий), мест массового пребывания людей по форме согласно 

приложению. 

3.3. Определить лиц, ответственных за вопросы профилактики 

терроризма и реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного 

Президентом Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № Пр-2665». 

4. Признать утратившими силу постановления Совета министров 

Республики Крым: 

от 25 ноября 2014 года № 466 «О мерах и требованиях по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием 

людей, расположенных на территории Республики Крым»; 

от 25 мая 2016 года № 225 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 466»; 

от 15 августа 2016 года № 399 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 466». 

 



3 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя Совета министров Республики Крым- 

руководителя Аппарата Совета министров Республики Крым Опанасюк Л.Н. 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров  

Республики Крым           С. АКСЁНОВ 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым- 

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым       Л. ОПАНАСЮК 



Приложение  

к постановлению  

Совета министров Республики Крым 

от «19» августа 2019 года № 445 

 

РЕЕСТР 

паспортов безопасности объектов (территорий), мест массового пребывания людей
1
, находящихся в ведении 

_____________________________________________________________________________________________ 
                       (наименование исполнительного органа государственной власти (органа местного самоуправления муниципального образования) Республики Крым) 

Наименование объекта, ММПЛ с указанием 

их собственника, юридический, фактический 

адреса, Ф.И.О. и тел. руководителя объекта,  

в т. ч., лица, ответственного за безопасность 

О
б
щ

а
я

 п
л

о
щ

а
д
ь

 

о
б
ъ

ек
т
а

, 
М

М
П

Л
 

(к
в

. 
м

) 

К
а
т
ег

о
р

и
я

 

о
б
ъ

ек
т
а

, 
М

М
П

Л
 

Код деятельности, 

осуществляемой 

на объекте, по 

ОКВЭД 

Дата 

утверждения 

паспорта 

безопасности 

Дата последнего 

проведенного 

обследования 

объекта (ММПЛ) 

Отметка об 

актуализации 

паспорта 

безопасности, 

дата 

утверждения 

паспорта 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Заместитель руководителя по безопасности 

(должностное лицо, ответственное за вопросы безопасности) ________________________________ ________________________ 

             
подпись      расшифровка подписи 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым- 

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                                                                                   Л. ОПАНАСЮК 

                                                           
1
 ММПЛ 


